
 COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero 21 del  24.07.2015. 

 
 

OGGETTO: DESTINAZIONE SANZIONI PER VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA 
STRADA ANNO 2015. 
 
L’anno duemilaquindici  il giorno 24 del mese di LUGLIO alle ore 15,30 nella Sede 
Comunale , in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                               Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                    Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 
 
 
Risultano presenti tutti i componenti 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott.ssa PARAVATI MARIA AUSILIA. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[ x ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[ x ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura 
finanziaria. 
[  ] il Revisore del Conto. 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il quarto comma dell'art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, secondo 
cui i comuni devono devolvere una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della strada alle finalità ivi 
previste, provvedendo annualmente a determinare, con deliberazione della Giunta 
Comunale, le quote da destinare alle sopra citate finalità, con obbligo, per i 
comuni con oltre 10.000 abitanti, di comunicazione al Ministero dei Lavori 
Pubblici; 

VISTO l'art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della strada, emanato 
con il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, secondo il quale gli enti locali sono tenuti 
ad iscrivere nel bilancio annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita dei 
proventi ad essi spettanti a norma dell'art. 208 del Codice, con obbligo, per le 
somme introitate e per le spese effettuate, di fornire al Ministero del Lavori 
Pubblici rendiconto annuale;  

RITENUTO di determinare le quote di spesa da destinare alle finalità previste al 
quarto comma dell'art. 208 del Codice della strada, per la loro iscrizione nel 
bilancio annuale di previsione 2014, come da ripartizione seguente: 

· 90% Miglioramento circolazione e segnaletica stradale, fornitura di mezzi 
tecnici per il servizio di polizia stradale; 

· 10% Interventi per la sicurezza stradale. 

VISTO il D.Lgs. n° 267/00; 

ACQUISITI sulla proposta relativa alla presente deliberazione i pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile richiesti a norma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. DI DESTINARE per l'anno 2015,  in conformità a quanto stabilito dal quarto 

comma dell'art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, il 50% dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del Codice 
della strada e del regolamento di attuazione secondo le seguenti percentuali: 

· 90% Miglioramento circolazione e segnaletica stradale, fornitura di mezzi 
tecnici per il servizio di polizia stradale; 

· 10% Interventi per la sicurezza stradale. 

2. DI STABILIRE che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale 
adempimento con il bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 

3. DI DARE ATTO che avendo questo Comune una popolazione inferiore ai 
10.000,00 abitanti, la presente deliberazione non sarà comunicata al 
Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art.208, comma 4, ultimo periodo, 
del D. Lgs. 285/92 come modificato dall’art.53, comma 20, della legge 
23.12.2000 n.388;  



4. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione sia allegata al bilancio di 
previsione, ai sensi dell'art. 172, comma 1, lett. c)  del t.u. 267/2000;  

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134, 4° comma, 
del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/8/2000, n. 267), stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
       f.to  Il Sindaco                f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio      Dott.sa Paravati Maria Ausilia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ X  ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 281 del 29.07.2015 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267  ed è  trasmessa 
contestualmente all’affissione, con elenco n. 2205 in data  29.07.2015 ai Capigruppo Consiliari ( 
art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  29.07.2015 
 
                                                                                                     f.to Il Segretario Comunale 
                                                                                                 Dott.ssa Paravati Maria Ausilia 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 24.07.2015 
 
[    ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
[ X ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 29.07.2015 
 
 
         F.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                Dott.ssa Paravati Maria Ausilia 
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto. 29.07.2015 
 
 
         IL Segretario Comunale 
                                                                                                Dott.ssa Paravati Maria Ausilia 

 


